

گزیده اخبار

دمشق: اگر منافع ما حفظ شود، فعالیت روسیه در پایگاه‌هایش بلا مانع است

«مرهف ابوقصره» وزیر دفاع سوریه اعلام کرد این کشور آماده است به روسیه اجازه استفاده از پایگاه‌های نظامی در سواحل مدیترانه را بدهد، اما تنها در صورتی که توافقی در راستای حفظ منافع سوریه حاصل شود. رسانه‌ها پیش‌تر گزارش داده بودند که مقامات جدید سوریه توافقنامه‌ای را که کنترل بندر طرطوس را به روسیه واگذار کرده بود، لغو کرده‌اند. با این حال، مقامات سوری توضیح داده‌اند که هم‌اکنون هیچ برنامه‌ای برای لغو توافقات موجود در مورد حضور نیروهای روسیه در لاذقیه و طرطوس ندارند. / ایسنا

حمله راکتی شورشیان سوریه به لبنان

منابع محلی لبنان، عصر جمعه، خبر دادند گروهی از نیروهای تحریر الشام به منطقه‌ای در شرق لبنان حمله کرده‌اند. در پی ورود گروهی از شورشیان «هیأت تحریر الشام» به منطقه مرزی «قناده»، دست‌کم ۳ نفر در خطوط مجروح شده‌اند. به گزارش منابع محلی به دنبال این تحرکات، حداقل یک راکت از خاک سوریه در نزدیکی منطقه «الکواخ» در خاک لبنان اصابت کرده است. رسانه‌های لبنانی همچنین خبر دادند یک پهباد تحریر الشام نقطه‌ای را در ارتفاعات منطقه مرزی «جرماش» در خاک لبنان هدف قرار داده است. روز پنجشنبه و پس از درگیری تحریر الشام با عساکر لبنانی در مرز، تنش‌ها تشدید شد. / فارس

شکایت دادستان‌های آمریکایی از اختیارات گسترده ماسک

«لتیشیا جیمز» دادستان کل نیویورک اعلام کرد که ۱۳ دادستان کل ایالات متحده قصد دارند علیه اختیارات وزارت بهره‌وری دولت ایالات متحده که تحت مدیریت «ایلان ماسک» قرار دارد، شکایت کنند. او با تأکید بر اینکه سطح دسترسی وزارت بهره‌وری دولت آمریکا بی‌سابقه و غیرقابل قبول است، گفت: «این سطح دسترسی برای افراد غیرمجاز غیرقانونی، بی‌سابقه و غیرقابل قبول است.» / ایسنا

تأکید «عون» بر لزوم عقب‌نشینی اسرائیل از جنوب لبنان

«جوزف عون» رئیس‌جمهور لبنان روز گذشته در دیدار با «مورگان اورنگاس» معاون نماینده ویژه دولت آمریکا در امور خاورمیانه تأکید کرد: تحقق ثبات دائمی در جنوب لبنان به تکمیل خروج اسرائیل از این مناطق مرتبط است. وی افزود: ثبات و آرامش تنها با عقب‌نشینی اسرائیل از جنوب لبنان و اجرای تمام بندهای قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت سازمان ملل محقق می‌شود. ارتش لبنان آماده استقرار در روستاهایی است که نیروهای ارتش اسرائیل از آنها عقب‌نشینی می‌کنند. اما خروج اسرائیل از جنوب لبنان باید تا ۱۸ فوریه کامل شود. / مهر

حمایت ۷۰ درصد روس‌ها از عملیات نظامی

در آستانه سومین سالگرد آغاز حمله نظامی روسیه به اوکراین و بر اساس نتیجه نظرسنجی که مرکز تحقیقات افکار عمومی سراسری روسیه انجام داده، مشخص شده که نزدیک به ۷۰ درصد شهروندان روس از تصمیم رهبری کشورشان برای آغاز عملیات ویژه نظامی در اوکراین حمایت می‌کنند. / تسنیم

ناپدید شدن هواپیمای آمریکایی در آلاسکا

یک فروند هواپیمای آمریکایی سبک از خطوط هوایی برینگ ایر از صفحه رادارها محو شد و تیم‌های نجات، جست‌وجو برای یافتن آن را آغاز کردند. این هواپیما شامگاه پنجشنبه در حالی که با ۱۰ سرنشین به سمت یکی از شهرهای ساحلی آلاسکا در حرکت بود، به ناگاه از صفحه رادار ناپدید شد. / مهر

ادامه عملیات نظامی ارتش صهیونیستی در جنین

برای هجدهمین روز متوالی

ارتش رژیم صهیونیستی برای هجدهمین روز متوالی به عملیات نظامی خود علیه جنین وارد گناه آن در شمال کرانه باختری ادامه می‌دهد. در این عملیات تاکنون نزدیک به ۴۰ فلسطینی به شهادت رسیده، ده هانفر زخمی و ده هانفر نیز بازداشت شدند. شمار زیادی از ساکنان اردوگاه جنین مجبور به ترک خانه‌های خود شدند و اشغالگران خسارات سنگینی به خانه‌ها و زیرساخت‌های این اردوگاه وارد کردند. / مهر

نگاه

اصرار آمریکا بر تکمیل پازل نتانیاهاو

پروژه تهدید و تطمیع، برای کوچاندن اهالی غزه

[شهروند] روز پنجشنبه رئیس‌جمهور آمریکا در ادامه اصرار خود بر کوچ اهالی غزه به کشورهای همجوار و نقش‌آفرینی آمریکا در آنچه او با بسازی و توسعه غزه خوانده است، گفت: «اسرائیل پس از پایان جنگ، نوار غزه را به آمریکا تحویل خواهد داد... آمریکا با تیم‌های توسعه‌ای، به آرامی و با دقت روند بازسازی جایی را شروع خواهد کرد که به یکی از بزرگ‌ترین و چشمگیرترین مناطق جهان بدل خواهد شد.» پیش از انتشار اظهارات تازه ترامپ درباره غزه، عبدالفتاح السیسی رئیس‌جمهور مصر و امانوئل مکرون رئیس‌جمهور فرانسه، به مخالفت با هر نوع کوچ اجباری اهالی غزه و کرانه باختری پرداختند و آن را معایر قوانین بین‌المللی خواندند. در همین رابطه «ایمن الصدی» وزیر خارجه اردن نیز هرگونه تلاش برای کوچاندن اجباری مردم غزه به این کشور را به منزله اعلام جنگ با اردن تعبیر و از مقابله با این طرح سخن گفت. علاوه بر این هزاران نفر از اهالی امان پایتخت اردن نیز به نظرات اهالی غزه علیه طرح خائنانه آمریکا و اسرائیل برای آواره کردن اهالی غزه پرداختند. در همین حین که آکسیوس از سفر مارکو روبیو وزیر خارجه آمریکا به خاورمیانه در اواسط فوریه خبر داده است، که مورگان اورنگاس معاون استیو ویتکاف فرستاده ترامپ در امور خاورمیانه در بیروت نیز مشغول رایزنی برای حذف حزب‌الله از روند تشکیل دولت است تا این پروژه نیز موازی با کوچاندن اهالی غزه اجرایی شود. علاوه بر این یک نماینده مصری از پیشنهاد مالی و سوسه‌انگیز آمریکا به مصر برای پذیرش اهالی غزه خبر داد تا مشخص شود آمریکا بر این طرح اصرار دارد. ایسنا در این رابطه به نقل از مصطفی بکری از نمایندگان پارلمان مصر آورده است: «دونالد ترامپ، به عبدالفتاح السیسی، مبلغ ۲۵۰ میلیارد دلار و حل بحران سد النهضة با حفظ حقوق آبی مصر در این سد را در ازای موافقت با کوچاندن فلسطینی‌ها از غزه پیشنهاد داد. السیسی به مواضع خود پایبند ماند و بر مخالفت با کوچاندن مردم غزه پافشاری کرد.» به نظر می‌رسد سفر روبیو جهت پیشبرد این طرح از طریق تهدید و تطمیع اعراب و در چارچوب معامله بزرگ و پروژه عادی سازی خواهد بود.



PRESS RELEASES

Treasury Targets Oil Network Generating Hundreds of Millions of Dollars for Iran's Military



اولین دور تحریم‌های ضدایرانی توسط ترامپ اعمال شد

چماق؛ بدون هویج

[شهروند] [عبدالباسط انصاری] نخستین دور تحریم‌های ضدایرانی در دولت ترامپ، شامگاه پنجشنبه علیه صنعت نفت ایران اعمال شد. وزارت خزانه داری آمریکا با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد یک شبکه بین‌المللی صادرات نفت توسط ایران به چین را هدف تحریم‌های تازه خود قرار داده است. اعمال این تحریم‌ها را باید در راستای اجرایی کردن یادداشت اجرایی اخیر رئیس‌جمهور آمریکا که از آن به عنوان احیای کارزار فشار حداکثری تعبیر شد، تحلیل کرد. وزارت خزانه داری آمریکا نیز صراحتاً این مسئله را در بیانیه خود مورد تأکید قرار داده است. بر این اساس و با وجود ادعای ترامپ مبنی بر تردید در امضای یادداشت فوق و ترجیح توافق با ایران، به نظر می‌رسد هدف‌گذاری دولت جدید آمریکا، دستیابی به توافق برای محدودکردن حداکثری برنامه هسته‌ای ایران با کمترین امتیازدهی ممکن است. در ادامه نگاهی به تحریم‌های تازه دولت آمریکا علیه ایران و اهداف ترامپ از فشار بر ایران در سال پایانی برجام خواهیم داشت:

همچنین از آمادگی برای تعامل و گفت‌وگو با ایران حتی در سطح سران سخن گفت تا در کنار تشدید فشار، بازی مقصر جلوه دادن ایران را نیز تکمیل کند.

بازطراحی استراتژی چماق و هویج

احیای سیاست فشار حداکثری توأم با پالس‌نمایشی برای مذاکره بدون هیچ اقدام واقعی و چراغ سبز جدی از جنس کاهش فشار یا افزایش معافیت‌های تحریمی را می‌توان به نوعی بازطراحی استراتژی چماق و هویج قلمداد کرد با این تفاوت که این بار حتی از یک هویج (تشویق ظاهری و جلب نظر برای مذاکره) خبری نیست و صرفاً چماق (اِبراز فشار و برخورد) روی سر ایران قرار داده شده است. وادار کردن جمهوری اسلامی به پذیرش توافقی از طرق تشدید فشار حداکثری و استفاده از چماق مکانیسم ماشه قریب ۹ ماه مانده به پایان مهلت قطعنامه ۲۲۳۱ و بند غروب ۱۰ ساله برجام هدف اصلی ترامپ است. ترامپ در رویکرد جدید خود نسبت به ایران و بعضاً دیگر کشورها، درصد دחتمیل توافقی‌های بزرگ با کمترین امتیازدهی و بیشترین سود است تا چهره مقتدری از خود و آمریکا در جهان به نمایش بگذارد و به هدف مهار رقبا نیز دست یابد.

از احتمال لغو معافیت خرید گاز ایران توسط کشور عراق برای تأمین صنعت برق این کشور خبر می‌دهند. این مسئله به صراحت در بیانیه اخیر خزانه داری آمریکا اشاره نشده است اما هفته قبل جو ویلسون از جمهوریخواهان تندرو کنگره مدعی شد ترامپ به زودی معافیت تحریمی عراق برای خرید گاز از ایران را لغو می‌کند. راشاتودی به نقل از برخی مقامات عراقی ناشناس، از نگرانی بغداد در این رابطه خبر داده است. هرچند سودانی نخست‌وزیر عراق درباره استفاده از معافیت تحریمی خرید گاز از ایران در شرایط فعلی سخن گفته اما بر توقف این اقدام در سال ۲۰۲۸ نیز تأکید کرده است. احتمالاً در مرحله بعدی تشدید تحریم‌ها، این معافیت نیز برای تنگ‌تر کردن حلقه تحریم و فشار ارزی علیه ایران، لغو خواهد شد.

انداختن توپ در زمین ایران و مقصرنمایی تهران

سخنان ترامپ حین امضای یادداشت اجرایی اخیر را باید در چارچوب سناریوی مهم‌کردن ایران به عدم‌تأمیل به مذاکره و مقصرنمایی از جمهوری اسلامی در افکار عمومی داخلی و منطقه ارزیابی کرد. ترامپ در عین توجیه‌کردن تشدید فشار علیه ایران، مرتباً بر نگرانی از ساخت سلاح اتمی توسط کشورمان تأکید کرد. آن را مهم‌ترین و تنها دغدغه خود خواند و

تحریم‌های ضدایرانی تازه آمریکا شامل چه مواردی است؟

دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه داری آمریکا در تحریم ضدایرانی تازه خود پروژه به صفر رساندن صادرات نفت ایران را مجدداً در دستور کار قرار داده است. ایسنا درباره جزئیات تحریم‌های تازه علیه ایران به نقل از خزانه داری و وزارت خارجه آمریکا آورده است: «طبق بیانیه تارنمای وزارت خزانه‌داری آمریکا، «شرکت‌های مربوط به حوزه کشتیرانی، انرژی، نفت و همچنین کشتی‌های ناوگان سایه» ایران آماج تحریم‌های غیرقانونی تازه قرار گرفته‌اند. وزارت امور خارجه آمریکا نیز در بیانیه‌ای جداگانه مدعی شد «اقدامات کنونی، شبکه‌ای بین‌المللی که درآمدهای غیرقانونی را به ارتش ایران هدایت می‌کند»، هدف قرار داده است. این شبکه برای تسهیل ارسال میلیون‌ها بشکه نفت غیرقانونی ایران به چین برای تأمین مالی ستاد کل نیروهای مسلح ایران از طریق شرکت اصلی سپهر انرژی تعیین شده است. عواید این فروش از گروه‌های تروریستی و نیابتی ایران حمایت می‌کند.»

لغو معافیت تحریمی عراق

در پی تشدید اقدامات تحریمی ضدایرانی، برخی منابع

حقوق بین‌الملل بازبچه تسویه حساب‌های آمریکا در حمایت از اسرائیل

واکنش‌های گسترده به تحریم دیوان کیفری بین‌المللی توسط ترامپ

اثربخشی تحریم به عزم کشورهای عضو برای دفاع از دیوان کیفری بستگی دارد

اریک ویت، مقام سابق دیوان بین‌المللی کیفری، از بروکسل به الجزیره گفت: «بسیاری چیزها به این بستگی دارد که آیا ۱۲۵ کشور عضو اسانامه‌رم که دیوان کیفری بین‌المللی را ایجاد کرده‌اند، از تأثیر این اقدام جلوگیری می‌کنند یا خیر. اگر آنها از دیوان دفاع نکنند، فرمان اجرایی ترامپ تهدیدی وجودی برای توانایی این دادگاه در عملکردش نه تنها درباره فلسطین، بلکه در همه موقعیت‌های پیش روی آن از جمله اوکراین، سودان، افغانستان و... است.»

سوءاستفاده ترسناک از تحریم و توهین به بازماندگان جنایت جنگی در جهان

آدام کیث، کارشناس حقوقی، در گفت‌وگو با «میدل‌ایست‌آی» فرمان ترامپ را محکوم کرد و گفت: «این فرمان سوءاستفاده ترسناک از تحریم‌ها و توهین به بازماندگان جنایات جنگی در سراسر جهان است. هیچ یک از مقامات دیوان یا شاهدان نباید برای تحقیق درباره جنایات جنگی با تحریم مواجه شوند و شهروندان، شرکت‌ها و متحدان نزدیک آمریکا نباید برای حمایت از کار اصولی دادگاه در معرض اتهامات جنایی قرار گیرند.»



صدراعظم آلمان هم از تصمیم ترامپ برای تحریم دیوان کیفری انتقاد کرد و آن را اقدامی نادرست خواند. اولاف شولتس گفت: «این تحریم‌ها فعالیت نهادی را به خطر می‌اندازد که قرار است تضمین باشد برای آن که دیکتاتورها در جهان نتوانند به سادگی مردم را مورد آزار و اذیت قرار دهند و جنگی را آغاز کنند.»

در این میان، اقدام تراپ با استقبال نتانیاهاو، مواجه شد. او از ترامپ تشکر کرد و گفت: «این فرمان از آمریکا و اسرائیل در برابر فاسد و ضدیهودی بودن دیوان کیفری دفاع می‌کند. دیوان هیچ صلاحیتی برای ورود به جنگ قانونی علیه ما ندارد.» مجارستان نیز از فرمان ترامپ علیه دیوان بین‌المللی حمایت کرد.

شد. اوسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا نیز در واکنش به این اقدام ترامپ، اعلام کرد: «دادگاه کیفری بین‌المللی باید بتواند بدون هیچ مانعی مبارزه خود را با مصونیت از مجازات جهانی دنبال کند. دیوان پاسخگویی در قبال جنایات بین‌المللی را تضمین می‌کند و صدای قربانیان در سراسر جهان است.»

اگنس کالامارد، دبیرکل عفو بین‌الملل، نیز گفت که فرمان ترامپ «انتقام‌جویانه» است و نشان می‌دهد که رئیس‌جمهوری آمریکا جنایات اسرائیل را تأیید می‌کند و معافیت از مجازات را پذیرفته است. هلند، میزبان دادگاه کیفری، نیز با ابراز تأسف، اعلام کرد: «کار این دادگاه در مبارزه با معافیت از مجازات ضروری است.»

واکنش‌های جهانی در حمایت از دیوان کیفری بین‌المللی

فرمان اجرایی ترامپ علیه دیوان بین‌المللی کیفری واکنش‌های جهانی به دنبال داشت. دیوان کیفری بین‌المللی صدور فرمان اجرایی آمریکا را که «درصد اعمال تحریم علیه مقامات این نهاد و آسیب‌رساندن به کار قضایی مستقل و بی‌طرفانه آن است»، محکوم کرد. سازمان ملل نیز از تصمیم ترامپ ابراز تأسف عمیق کرد و خواستار لغو این اقدام

[فرشته کیانی] نوامبر ۲۰۲۴ بود که دیوان کیفری بین‌المللی (ICC) در لاهه هلند حکم بازداشت بنیامین نتانیاهاو، نخست‌وزیر اسرائیل و یوآو گالانت، وزیر دفاع سابق این رژیم را به اتهام جنایات جنگی و جنایت علیه بشریت در غزه صادر کرد؛ حکمی که با استقبال بسیاری از کشورهای جهان مواجه شد، اما همان‌زمان به مذاق متحد دیرینه اسرائیل، یعنی آمریکا خوش نیامد. حالا دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، فرمان اجرایی اعمال تحریم علیه این دیوان را در حمایت از اسرائیل و هم‌زمان با حضور نتانیاهاو در واشنگتن صادر کرده است. دادگاه بین‌المللی کیفری که سال ۱۹۹۸ تأسیس شد، مسئولیت رسیدگی به جنایات جنگی، جنایت‌های علیه بشریت و نسل‌کشی را بر عهده دارد.

ترامپ درباره ICC چه گفت؟

کاخ سفید در بیانیه‌ای به نقل از ترامپ اعلام کرد: «دیوان کیفری که بر اساس اسانامه رم تأسیس شده، اقداماتی غیرقانونی و بی‌اساس علیه آمریکا و متحد نزدیک ما، اسرائیل، انجام داده است. دیوان بدون مبنای قانونی، با صدور احکام بازداشت بی‌اساس علیه نتانیاهاو و گالانت از قدرت خود بیشتر سوءاستفاده کرده است. دیوان کیفری هیچ صلاحیتی بر آمریکا یا اسرائیل ندارد، زیرا هیچ یک از این کشورها عضو اسانامه رم یا عضو دیوان نیستند. هیچ یک